postea fiat codicillus in quo alter institutus hæres, censetur hæres institutus in primo solenni testamento, rogatus instituere hæreditatem secundo hæredi instituto in codicillis: ita tenet & declarat Imola in dicta l. 1. in fin. ff. de iniusto rupto. & ibi commun. doctor. Et idem est, si in tali testamento quod deficit & annulatur ex aliquo prædicto defectu ponatur clausula codicillaris, vt si dicat testator: si non valeat iure testamenti, valeat iure codicillorum, quia tunc legata & fideicommissa conseruantur & similiter institutio directa obligatur: arguento prædictorum iurium, & in expresso ita tenet gloss. ordina. in Auth. ex causa. Cod. de libe. pra. in gloss. finali. questione fin. secundum primam opinionem: vbi dicit, quòd nullato vel rupto testamento ex causa præteritionis vel ex hæredationis, licet annuletur institutio in eo contenta & non conseruetur in aliquo: tamen si fuerit posita clausula codicillaris conuertitur in fideicommissum, vt hæredes ab intestato venientes teneantur restituere hæreditatem ipsi hæredi instituto. & ibi tenet Nico. de Mata. Odofre. fin. column. penult. questione. C in fin. col. numero 12. Barto. fin. colum. & quast. Bald. 12. colum. 7. q. & fin. colum. in fin. Angel. de Peru. in fin. Pau. fin. column. numero 15. Alexand. 6. colum. numero 13. Ias. antepen. colum. numero 22. Cornelius numer. 47. Curtius 20. column. numero 69. gloss. etiam notabilis & ordinaria in lege ex ea scriptura. ff. de testamen. in gloss. fina. & ibi Bart. Bald. Angel. Pau. Imola, & communiter doctores. idem Barto. in l. prima ff. de iure codicil. §. q. principali cum se. Confirmatur: quia dispositio directa defuncti, quæ non potest valere iure directo ratione personæ vel solemnitatis obligatur, vt valeat iure fideicommissi: text. est capitallis & expressus in l. Scenola ff. ad Trebellian. text. in l. si quis priore. cod. titu. text. in l. ex facto. cod. titul. text. in l. si patroni. §. final. cod. titu. text. in l. filius familias §. vt quis hæredem. ff. de legat. 1. text. in l. posthumus. §. fin. ff. de iniusto rupto. text. in l. generaliter. §. ex testamento. ff. de fideicommiss. libe. text. in l. cum quis deceperit. §. feram ff. de leg. 2. text. in l. Lucius. §. filiam. cod. tit. text. in l. codicill. §. fin. eo. tit. & utrobique Bart. Bal. Paul. Imol. & commu. doct. notat etiam & declarat Battol. & commu. doct. in l. verbis ciolibus. ff. de vulg. & pupi. Et adde quod in aliquibus casib. prædicta clausula codicillaris, tacite censetur apposita, licet expressè non ponatur: primus est, quando testator dicit, valeat omni meliori modo quo possit valere: text. est not. in l. codicillis §. Lucius Titius. ff. de leg. 2. & ibi notant & commendant indifferenter omnes doctor. Secundus est, quando apponitur iuramentum: tex. est singul. & vnicus in l. cum patrem §. filius matrem. ff. de lega. 2. & ibi notat Bart. Bald. & commu. doct. Tertius est, quando patet testatur inter liberos gloss. est singu. & vnicus in l. cohædi. §. cum filia. ff. de vulga. & pupi. & ibi notant commu. doct. antiqui & moderni de quo articulo vide per docto. in l. si. C. de codi. & in l. eam quam. C. fideicommiss. & omnino posita per me in l. 3. supra his ll. Tauri. num. 62. & numer. 74. De his casibus vide supra in l. 3. numero 74. vbi vide aucta.

Item adde quod quando testamentum deficit 3 ratione

ratione præteritionis vel ex hacredationis, licet prædicta clausula codicillaris non sit posita, omnia legata & fideicomissa in eo contenta conseruantur: text. est formalis & expressus in *Authent. ex causa. Cod. de liber. præt.* cuius verba sunt, *ex causa ex hacredationis vel præteritionis, irritum est testamentum quantum ad institutiones, cetera namque firma permanent, & ibi gloss. ord. & commun. doctor. & idem disponit l. fin. tit. 8. 6. part.* Idem tenet Azeued. in d. l. 8. tit. 6. lib. 5. numer. 60. & Tellus hic, num. 2. Et similiter valet & conseruatur substitutio pupillaris, item substitutio fideicommissaria, item tutela, item executoria & alia iura similia, per quæ non succeditur directè ipsi defuncto, secundum gl. & com. doct. in d. *Auth. ex causa.* Ex quo subtiliter poterat dubitari, an hodie stante illa authentica, conseruetur melioratio tertij & quinti filio facta quando testamentum rumpitur vel annullatur ex causa præteritionis vel ex hacredationis. Et videtur quod non: quia talis melioratus reputatur hæres, & tenetur ad omnia debita defuncti pro rata tanquam verus hæres, vt in l. 21. *suprà his legibus Tauri:* ergo sicut ipsa institutio irritatur, ita ista melioratio. Sed contrarium est dicendum, imò quod prædicta melioratio valeat & teneat, & non irritetur rupto vel annullato testamento ex prædictis causis ex hacredationis vel præteritionis. Cuius ratio est, quia talis melioratio potius censemur prælegatum, quam institutio vniuersalis: argumento text. in lege qui filiabus. §. fin. cum l. seq. ff. de leg. 1. & ibi communiter doctores, & dixi & declaravi in l. 21. *suprà his legib. Tauri.* Sed prælegatum conseruatur, ut per Conuarruiam: in capit. Raynuntius §. 6. num. 4. de testament. Menchacam, de successionum creatione. libr. 3. §. 20. numero 151. cum precedentibus & sequentibus, Matiençum, in l. 8. titulo 10. libro quinto, per totum, Mieres, in tractat. maioratus, in princ. numero 12. Angulum in tractat. de melior. l. 8. per totam: ergo melioratio conseruabitur, & in expresso ita decidit & determinat nostra lex, & iste est verus & realis intellectus eius. Pro cuius perfecta declaratione quæro, an dispositio prædictæ Authenticæ, habeat locum in præteritione filij nati vel postumi, quem testator ignorabat habere: & breuiter & resolutiù dico quod non: imò tali casu legata & fideicomissa non conseruantur: quia præsumitur, quod si cogitaret vel sciret, non relinqueret, argumento text. in l. si cum vel in utero. C. de testament. mili. vbi habetur quod præteritio facta à milite de filio quem sciebat habere, non reddit testamentum nullum, sed habet vim ex hacredationis. Præteritio tamen de filio facta, quem ignorabat habere, reddit testamentum nullum, & omnia in eo contenta irritantur, & in expresso per illum tex. ita tenet ibi Bartolus Paul. & communiter docto. idem Bart. in d. *Auth. ex causa.* 3. col. & ibi Baldus 4. col. Paulus 2. col. & communiter alij doctores: & hanc dicit communem opinionem ibi Iaso 4. col. & Franciscus Curtius Iunior. 5. colum. idem tenet Barto. in l. filio præterito. ff. de iuusto rupto. 3. col. idem Bart. in leg. 1. ff. de iure codicil. 4. col. n. 10. idem tenet Matiençus in l. 8. tit. 6. lib. 5. Recop. gl. 1. n. 1.

Nec obstat textus in l. fina. ff. de hered. institu. vbi habetur quod quando præteritio est facta ab ignorantie vitiatur institutio & legata & fideicomissa remanent firma: quia ibi loquitur, quando præteritio est talis personæ, cuius præteritio non rumpit testamentum, sed institutio rumpitur propter defectum causæ quam testator adesse putabat, quæ causa respiciebat institutionem solam, non vero legata nec fideicomissa: id est merito remanent firma quia in eis non deficit voluntas defuncti: ita Bar. & communiter docto, vbi suprà, & maximè in dict. *Auth. ex causa.* Quod tamen limita & intellige sequentibus modis.

Primo modo, quando testator fecit testamentam, secùs tamen si codicillos tantum, quibus legata vel fideicomissa relinquit à venientibus ab intestato, quia tunc licet ignorasset habere filium valent & tenent.

Secundo modo, limita & intellige quando in testamento non fuit apposita clausula codicillaris: secùs tamen si fuit apposita, quia indistinctè valent, licet ignoret habere filium.

Tertio modo, limita & intellige quando legata vel fideicomissa sunt prophana, secùs tamen si pia pro anima, quia debentur.

Quarto modo, quando testator prædicta legata vel fideicomissa reliquit extraneis personis, secùs vero si coniunctis.

Quinto modo quando unicum tantum filium haberet quem præterisset ignoranter, secùs tamen si plures filios haberet, & unum eorum ignorantem præteriuit.

Sexto modo si legata essent magna, secùs vero si parua & modicæ quantitatis: quia tunc bene conseruantur, quia verisimiliter potest præsumi, quod etiam si testator sciret filium habere, legaret & relinqueret: argumento tex. cum comm. op. in l. tale pactum §. fin. ff. de paet. cum simi. & in l. cum alienam. C. de lega. & in expresso ita tenet & declarat Bald. in l. Titius. ff. de libe. & posth. idem Bal. in l. filio præterito. ff. de iuusto rupto. 2. col. idem Bald. in d. *Auth. ex causa. Cod. de libe. præ. 4. col. num. 8.* & ibi Alex. 10. col. & alij moderni.

Sed his non obstantibus ego teneo contrarium sententiam, imò quod omnes prædictæ limitationes non sint verae nec procedant: sed indistinctè hoc casu nullentur & irritentur legata & fideicomissa, quia dispositio testatoris deficit ratione præsumptæ voluntatis, & ex defectu consensus. Ex quibus infero maximam & singularem declarationem ad nostram l. 24. qua cauetur quod rupto testamento ex causa præteritionis vel ex hacredationis conseruetur melioratio, vt intelligatur, & procedat quando filius est præteritus scienter, secùs vero si ignoranter, quia non conseruabitur, sed erit nullius momenti. Secundo principalius quero, si legatum vel fideicommissum relinquatur ipsi filio præterito vel ex hacredato, an valeat & conseruetur per dictam *Authen. ex causa.* rupto vel annullato testamento ad eius instantiam & petitionem, & videtur quod sic, quia dispositio prædictæ *Authen.* loquitur simpliciter & generaliter, ergo videtur quod etiam intelligatur & procedat in isto casu, & in expresso ita tenet ibi Cinus. 5. colum.